PAGE
4

Проект Шишковой Н.А.

Y:\В ПЕЧАТЬ !!!!\ПЕЧАТЬ 2017\Постановления\  Порядок отбора общественной территори.docx
Администрация муниципального образования «Город Пикалево»

Бокситогорского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______  2017 года  № ___

Об утверждении Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении общественной  территории в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды в МО «Город Пикалево» на  2018 – 2022 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», в целях реализации на территории МО «Город Пикалево» приоритетного проекта «Формирование современной городской среды», на основании Устава  МО «Город Пикалево», администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок и сроки предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении общественной территории в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды в МО «Город Пикалево»  на 2018 – 2022 годы».
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте МО «Город Пикалево».

3. Контроль за исполнением постановления возлагаю на заместителя главы администрации.

Глава администрации                                                     Д.Н. Садовников

Разослано: Соловьевой Е.А.,ОЖКХ,Т и К-3 , ОФ, ОЭ, ОУМИ, МКУ «Центр АХО», МУК ДК, МУ ФОК, СМИ,  ПЦБ, РМНПА, дело-2.
Согласовано:

Шишкова Н.А.

Король Н.И.

Дергилева Н.И.

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации МО «Город  Пикалево»

от  августа_ № ________

Порядок

и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении общественной территории в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды в МО «Город Пикалево» на 2018 - 2022 годы»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок и сроки предоставления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении общественной территории в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды в МО «Город Пикалево» на 2018 - 2022 годы» (далее – Порядок) разработан в целях реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в МО «Город Пикалево» на 2018-2022 годы» (далее - Муниципальная программа)  и определяет условия и критерии общественной территории (далее - отбор общественной территории) для формирования перечня территорий на проведение работ по благоустройству общественной территории в МО «Город Пикалево» (далее по тексту - перечень общественных территорий).

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и определения:

«общественные территории» – территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе парки, набережные, пешеходные зоны, площади, скверы);

«благоустройство территории» – совокупность работ и мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и эстетических условий жизни населения на территории муниципального образования;

«озеленение» – элемент комплексного благоустройства и ландшафтной организации территории, обеспечивает формирование среды с активным использованием растительных компонентов, а также поддержание ранее созданной или изначально существующей природной среды на территории;

«предложение (заявка)»- заявка на участие в отборе для формирования адресного перечня на включение общественной территории в Муниципальную программу;

«участник отбора» - юридическое или физическое лицо, представляющее предложение по благоустройству общественной территории;

«дизайн-проект» – проект благоустройства общественной территории, в который включается текстовое и визуальное описание проекта благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей территории.
2. Условия и порядок представления предложений граждан и организаций

2.1. Благоустройству в рамках реализации Муниципальной программы подлежат общественные территории (парки, скверы, бульвары и т.п.), нуждающиеся в благоустройстве и с высокой степенью готовности к завершению работ по благоустройству в соответствующем году.

2.2. Заявка на участие в отборе для формирования адресного перечня по включению общественной территории в Муниципальную программу (в соответствии с Приложением к настоящему Порядку) включают в себя:

1) информацию об организации-заявителе;

2) проектно-сметную документацию или локальный сметный расчет стоимости работ по благоустройству общественной территории;

3) дизайн-проект благоустройства общественной территории;
4) письма поддержки от населения, выписки из протоколов заседаний общественных советов, комиссий с рекомендациями о необходимости благоустройства той или иной территории.

2.3. Администрация готовит сообщение о проведении отбора общественной территории, которое подлежит официальному опубликованию на официальном сайте, не позднее, чем за 3 рабочих дня до дня начала приема заявок.
Администрация, в срок до 15 марта года реализации мероприятий Муниципальной программы, опубликовывает на официальном сайте сообщение о начале проведения отбора.

2.4. Заявка на участие в отборе общественной территории подается участником отбора в Общественную комиссию (далее - комиссия) в письменной форме в срок, установленный в сообщении о проведении отбора общественной территории.

Заявка регистрируется секретарем  комиссии с проставлением даты и времени ее приема.
Срок подачи заявок должен составлять не более 20 календарных дней с даты начала проведения отбора общественной территории, указанной в сообщении на официальном сайте.

2.5. К заявке прилагаются следующие документы:

1)  акт  обследования  территорий;

2) копии устава, свидетельства о государственной регистрации и о постановке на налоговый учет для участника отбора - юридического лица;
3) копия паспорта для участника отбора – физического лица;
4) дизайн-проект благоустройства общественной территории;
5) локальный сметный расчет благоустройства общественной территории или проектно-сметная документация.
Предложения, должны быть написаны (набраны) на русском языке и легко читаемые.
2.6. Участник отбора формирует пакет документов, указанный в п. 2.5 настоящего Порядка, и направляет его в адрес комиссии в сроки, указанные в сообщении о проведении отбора общественной территории по адресу: 187600, Ленинградская область, г.Пикалево, ул.Речная, дом 4, в рабочие дни с 9.00 до 16.30, обед с 13.00 до 14.00.

2.7. Каждая заявка на участие в отборе регистрируется секретарем комиссии  отдельно, с проставлением даты и времени принятия.
Заявки, поступившие после установленного срока, не рассматриваются, регистрируются и возвращаются участнику отбора.

3. Порядок рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций

3.1. Отбор представленных заявок посредством оценки на участие в отборе общественных территорий проводит комиссия, исходя из следующих критериев:

- наличие общественной инициативы по благоустройству мест общего пользования;

- событийное наполнение благоустраиваемых пространств (возможность проведения различных досуговых, спортивных, культурных мероприятий);

- наличие инфраструктуры спорта, досуга и отдыха;

- использование технологий ландшафтного дизайна в озеленении территории;

- наличие малых архитектурных форм;

- соблюдение норм доступности для маломобильных граждан.
 Критерии (показатели) оценки предложений граждан и организаций:

	№ п/п
	Наименование критериев (показателей)
	Количество баллов

	1.
	Степень посещаемости территории общего

пользования от сезона года:

	- зависит
	1

	- не зависит
	2

	2.
	Посещаемость территории общего пользования

туристами и гостями города:

	- редко
	1

	- часто
	2

	3.
	Наличие общественной инициативы по благоустройству мест общего пользования

	- нет
	1

	- да
	2

	4.
	Возможность проведения различных досуговых, спортивных, культурных мероприятий на предлагаемой общественной территории

	- нет
	0

	- да
	2

	5.
	Использование технологий ландшафтного дизайна в озеленении территории

	- нет
	0

	- да
	1

	6.
	Наличие инфраструктуры спорта, досуга и отдыха

	- нет
	0

	- да
	1

	7.
	Наличие малых архитектурных форм

	- нет
	0

	- да
	1

	8.
	Соблюдение норм доступности для маломобильных граждан

	- нет
	0

	- да
	1

3.2. Комиссия рассматривает заявки на участие в отборе на соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком, о чем составляется протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в отборе (далее - протокол оценки), в котором в обязательном порядке оцениваются заявки всех участников отбора, с указанием набранных ими баллов и порядковых номеров, присвоенных участникам отбора по количеству набранных баллов, в срок не более 10 рабочих дней с момента окончания срока подачи заявок (предложений).
Заседание комиссии являются правомочными, если на них присутствуют более ½ состава комиссии.
Меньший порядковый номер присваивается участнику отбора, набравшему большее количество баллов.

В случае если участники отбора набирают одинаковое количество баллов, меньший порядковый номер присваивается участнику отбора, заявка на участие в отборе которого, поступила ранее других.

В результате оценки представленных заявок осуществляется формирование перечня общественных территорий из участников отбора в порядке очередности, в зависимости от присвоенного порядкового номера в порядке возрастания.

3.3. Протокол оценки подписывается всеми членами комиссии, присутствовавшими на заседании, и размещается на официальном сайте в течение 5 (пяти) рабочих дней после проведения заседания Комиссии.

Секретарь комиссии доводит до сведения заинтересованных лиц Протокол оценки заявок, путём направления письменных сообщений, либо по электронной почте.
3.4. Отбор признается несостоявшимся в случаях, если:

1) отклонены все заявки на участие в отборе;

2) не подано ни одной заявки на участие в отборе.

3.5. Сформированный в результате отбора перечень общественных территорий, утверждается постановлением администрации.

В случае признания отбора несостоявшимся либо в случае, если в результате отбора объем бюджетных средств, останется частично не распределенным среди участников отбора, администрация вправе самостоятельно определить (дополнить) перечень общественных территорий.

3.6. В случае если предложений по благоустройству общественной территории, соответствующих установленным требованиям и прошедшим одобрение Комиссии поступит на сумму большую нежели предусмотрено программой, администрация формирует отдельный перечень таких предложений для их первоочередного включения в Муниципальную программу либо для финансирования в текущем году, в случае предоставления дополнительных средств из бюджета Ленинградской области, в том числе в порядке возможного перераспределения.

	Приложение

к Порядку и срокам представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении общественной территории в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды в  МО «Город Пикалево» на 2018 – 2022 годы»

ФОРМА

	В администрацию МО «Город Пикалево»
от _____________________

(Ф.И.О. или наименование организации)

_________________________________  ____________________________________ Проживающих (расположенных) по адресу: ____________________________________

____________________________________ ИНН/КПП ___________________________ (для юридических лиц) _____________________________________

Телефон _____________________________

Предложение заинтересованных лиц
Предлагаю (ем) включить в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды в МО «Город Пикалево» на 2018 - 2022 годы» с целью благоустройства общественную территорию МО «Город Пикалево» __________________________________________________________________ (наименование, адрес)

Опись документов, прикладываемых гражданами и организациями:

1.____________________________________________________________
2.____________________________________________________________

3.____________________________________________________________
_______________ /______________________/ «___» __________ 201_ г. (подпись) (Ф.И.О.)
_______________ /______________________/ «___» __________ 201_ г. (подпись) (Ф.И.О.)
_______________ /______________________/ «___» __________ 201_ г. (подпись) (Ф.И.О.)